RESOLUÇÃO Nº 08/2018, de 06 de junho de 2018.

O Presidente  do Conselho de  Campus do  Instituto Federal  de Educação,  Ciência e

Tecnologia  do  Sudeste  de  Minas  Gerais  –  Campus Barbacena,  no  uso  de  suas

atribuições legais,

Considerando a urgência e o interesse do IF Sudeste MG – Campus Barbacena;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar,  através  de  ato  ad-referendum,  as  alterações  nos

Calendários  Acadêmicos  2018  do  IF  Sudeste  MG  -  campus  Barbacena,  conforme

documento em anexo.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor no ato de sua assinatura.

Registre-se e Publique-se.

Anexo

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO:

• as aulas serão repostas em sábados letivos;

• Dia 16/06/2018 - compensação da segunda-feira (28/05);

• Dia 11/08/2018 - compensação da terça-feira (29/05);

• Dia 10/11/2018 - compensação da quarta-feira (30/05);

• Dia  23/06/2018  -  sábado  letivo  será  cancelado  e  substituído  pelo  sábado,  dia

07/07/2018 (compensação de sexta-feira).

CURSOS  TÉCNICOS  SUBSEQUENTES/CONCOMITANTES  E  CURSOS  DE

GRADUAÇÃO:

• as aulas serão repostas em sábados letivos;

• Dia 09/06/2018 - compensação da segunda-feira (28/05);

• Dia 16/06/2018 - compensação da terça-feira (29/05);

• Dia 30/06/2018 - compensação da quarta-feira (30/05);

• Dia 23/06 - sábado letivo será cancelado e substituído pelo sábado, dia 07/07/2018

(compensação de sexta-feira).